PRAEFATIO.

Aristoteles alexandro regi ſalutem dicit.

Vm tuis litteris factus. cretior nonnullos ſape ad nos miſiſſe. qui ut ciuilium cauſarum p̄ſ
 pta ad te perſcriberem a me peterent. Ego uero haud negligentia quidem illa in hoc uſq;
 tempus rem diſtuli. Sed ut quārerem ita diligenter de iis ad te ſcribere: ut aliud certe nemo
 qui iſſe in rebus elaboraſſet diligenter unquam ſcriperit. Hæc igit̄ recte mihi fuerat ſen
 tencia. Nā quemadmodū uestium decore atq; magnificientia cæteris hominibus p̄ſtare ma
 xime ſtudes. Ita ut ēt dicendi inuentione ac uim eā accipias nitendū eſt: quā pulcherrima
 ſit: apprimeq; p̄clarissima. Longe. n. pulchrius eſt: ac regale magis aio elle bene conſtituto:
 quam habitū corporis uestibus ornatum pulchris intueri. absurdum. n. eſt: eum qui rege gestarum gloria cæ
 teris antecellat: uideri humillimus quibuspiā in dicendo cedere: p̄ſertim cūa non ſi nesciū eos qui in popu
 lari principatu uerſentur: reſ omnis ad populū: qui uero ſub uniuersi imperii ductu conſtituti ſint. ad rationē
 orationemq; reſerre. Quemadmodū liberas ciuitatis cōmuniſ lex: quā ad honestiſſimum aliquem finē du
 cat: dirigere conſueuerit: eodem etiam modo & oratio tua queat eos. quos imperio tenet ad id agere. qđ cō

dīo mīt gr̄cam
 t mani eloſtām

aiax
 Vlyxes
 Nestor
 Troes
 achiui
 Fabius
 quinti
 lianus
 demego
 ricum
 procata
 lepsin
 Cicero
 M. Tul
 lius
 Horati
 flaccus
 Eusebius
 Hierony
 mus
 aristote
 les
 alexáder
 rex
 albertus
 alberti
 aristotelici
 fons

Lex qd ducibile sit & utile. Etia lex ut ita dixerim: oratio quadam est quae: comuni ciuitatis consensu definita iubet: quo pacto unumquem agendum fit: Accidit ad rem: quod neq; tibi obscurum existimo: solere nos laudibus eos perinde atq; honestos & sortis prosequi: qui & ratione utuntur: & oia ea duce agere pergit: Qui uero absq; ratione & oratione quicq; faciunt: tanq; atroces imanesq; odimus: Qua quidem re factum est: ut & malos eorum uultu ostendentes: male affecerimus: & bonos eorum virtutem declarantes: quasi beatos admirandos imitadosq; uoluerimus. Sic quae & comodo futuras calamitates evitaremus: bonisq; instantibus frueremur: adiuuenim⁹. Proinde & iminentes difficultatis effugimus: & absentes utilitates cōparauiimus: Nam ueluti uita: qua nulli mārori subiacet: eligenda uita prudeus est oratio diligenda. Neq; id te pratereat: oportebit: quod hominum plurimis aliis quidem lex ipsa: aliis uero tua tum uita tu oratio exemplis datur. Ut cunctis igit⁹ tu grācis tum barbaris antecellas: omni tibi studio annitendū est: quo hi qui uersantur in his exemplis. Ita hōrē imitationē p̄ uirtutis elementa pulehre effingant ut haud sibi deteriora consulant: sed eius se particeps fieri & cupiant: & exoptent. Rēgē est p̄terea humanae augustissimū cōsulatione uti. Quare ne in superuacaneis uulgaribusq; rebus studiū tibi terendū est: sed pro uirili potius parte elaborandū: ut ipsam belle consultandi artem & perdi- scas & teneas. Quis n. sane mentis dubitarit: si quis incōsulto quid egerit: amentia quidem: sin at ratione duce: sapientia signū esse. Intueri ēt licet eos: oīs: qui optima inter grācos repū. utiū: oratione prius q̄ rebus cōue- nire: I temq; apud eos qui inter barbaros dignitate prestant: orationē rebus anteire: quippe qui prope norint eam: q̄ ratione oratione neq; perspectio utilitatis cognitioq; fit: ēt quādam salutis arcem. Et eiusmodi certe Ar- cem: qua nō manufacta. uer⁹ & inexpugnabilis quidem sit: in primisq; secura opināda. Sed uereor hac de re pluribus ad te scribere: ne fortassis ostentare mei plūmū uidear: hisce p̄fertim in rebus: q̄z probatione nō in- digent. sed plane patent: & in promptu sunt oībus. Quam ob rem hac oia missa faciens: illa dixerim solū: de quibus in cōmū uiram dicendū est. Hoc unū ēste: quo ceteris aīalib⁹ p̄stamus: p̄claz⁹ quoddam ab immortali deo adepti uidēm⁹. Nā siquidē & cupiditate & ira & aliis huiuscemodi affectionibus utuntur: ēt reliqua quaeq; animalia: oratione at homo dūtaxat: absurdū profecto maxime oīum cādat: si qua una re bestiis ante- cellimus: ēā beneiuendi ducē p̄ negligēria religiūnus. Proinde te iāpridem tua sponte incitatū ēt atq; etiā hōrōr: ut dicendi philosophiam omni studio cōplectare. Nā ueluti corpus bonā ualeitudinem ita & aīus di- sciplina eruditioq; seruat. Huius. n. ductū haud quamq; tibi in rebus gerrendis aberrare cōtigerit: quin po- tius oia: ut ita dicā: qua tibi iam parta sunt bona plane tuebere. Quod si p̄terea oculis uidere iucundū est: ani- mi luminibus cernere penitusq; p̄spicere admirabile certe plurimū. Rursus at quēadmodū imperator sui est seruator exercitus: ita etiam eloq̄ntia qua sapientia cōiuncta sit humana est uitæ gubernatrix. Sed hāc oia atq; his similia op̄z p̄tū puto: ut missa hoc tēpore faciamus. Mōuisti at tñis litteris: ne quis oīno mortaliū hūc librū accipiat: quippe q̄ nō sis nescius. sicuti parentes: quos ex se gentierint magisq; hi q̄bus suppositi sunt par- tus amare solent: eodemq; mō ii q̄ p̄claz⁹ aliqd ex se inuenerint: maiore ad id studio afficiunt: iūā q̄bys eo- uti contigerit. Nō secus. n. pro inuentis atq; pro liberis emori periclitent. Enim uero ii quos partos uocat so- phistæ: qñ nihil ipsi pro inerti qđā negligēntia parunt: ne diligitur quidem: sed acceptis pecunias ab se dimit- tunt. Hanc igitur ob rem te uahementer mōeo: & exhortor: na hāc dicēdi p̄cepta serues atq; tueare: ut cū & ipsa adolescentū nullius opibus uiolentur: sed honeste tecū decoreq; una uitant: & cū in adultam atatē euā- serint: immortale gloriā nanciscantur. Assump̄tissimus at sicuti nobis Nicātor exposuit: siqd̄ hisce de rebus ap̄c̄ ceteros artis scriptores expolitū elimatūq; inuenimus: Impendes at operā ēt hisce duobus libris: quoq; alter- meus est eas cōtinens artes: quas ad Theodectē scripta. Alter autem est Coracis. Reliqua uero oia qua siue ad ciuilia p̄cepta: siue ad iudicia pertinens: separatum hoc in libro scripta sunt. Quapropter ex hisce ad te- comentariis ad ea consequenda abundet tibi adiumenta suppetent Vale.

TRACTATVS

Ria sunt genera ciuiliū causaz⁹. Deliberatiuum Demonstratiuum Iudiciale: hōrē autē spe- cies sunt leptem. Suaſio dissuasio laus uituperatio accusatio defensio & questio: aut ipsa se- cundum se: haud ad aliud. Species igitur in quibus omnis uersatur oratio: ha sunt nume- ro. His autem utimur & in consultatione ciuili: & apud iudices: & circa alicuius certæ p̄so- na dictioñem: de quibus quid est omnibus: ita poterimus apte dicere. si singillatim uniuscu- iusq; speciei uim & usum & exercitationem: numero comprehendem⁹. & primum qui- dem dissuasionibus est dissuasionibus dicendum. Ipsarū enim usus in demonstratio de-

Suaſio liberatiuoq; genere locum in primis habent. Ut igitur sunnū dixerim. Suaſio est ad aliquid eligēdū au- **quid** dicendum agēdūmē exhortatio. Dissuasio uero nequid eligatur: aut dicatur agatur uē dehortatio. His autem **Dissua-** ita definiri sua ſuor ostendat. oportet. hāc ad qua exhortatur. & iusta & legitima & utilia & honesta & iue- **sio quid** da & facilia factu ēſſe. Quod si minus id poterit. demonstrandum erit: cum ad laboriosa & grauia quādām exhortatur hāc factu & possibilia ēſſe. & q̄ necessaria. Dissuasor autem ex contrariis dehortetur: oportet. ut neq; iustum neq; legitimū neq; utile neq; honestū neq; iucundū neq; factu possibile hoc sit. uel ſalrem & laboriosissimum id ēſſe. & minime necessariū. Omnes at actiōes hāc utriusq; sunt causaz⁹ particeps. Quare dubitandū nō est: quin oratio base alterā contingat. Qua igit⁹ suadētes dissuadentesq; delyderare cōueniat:

Hæc sunt. Definire at iam aggrediar unumq[ue] h[oc]: qd sit. Demonstrabit qd unde ea nobis in dicendo suppeditemus. Iustum igit[ur] est oium aut plurimog[n]o scripta consuetudo: honesta turpiq[ue] determinans. Id uero est honorare parentes: amicis benefacere: & beneficis gratiam referre. Hæc n. & his similia non iubet scripte leges hominibus facienda: sed confuctudine non scripta & communis quadam lege legitimum fit iusta igit[ur] h[oc] sunt. Lex autem est communis ciuitatis: consensus: q[ui] scriptis praecipit: quoniam unū quodq[ue] agendum sit. Vtis: le non est præsentium bonoq[ue] conservatio: aut absentium comparatio: aut maloq[ue] instantia p[ro]p[ri]etati: aut futuroq[ue] in conimo doce inhibito. Hoc autem diuidas oportet: priuatissimis qdem hominibus in corpus & animum & res extrarias. Corporis: n[on] est utile robur: forma dignitas bona ualeudo. At vero fortitudo sapientia iustitia. Extraria uero sunt amici pecunia possessiones his at contraria inutilia sunt. Ciuitati at utilia talia quedam sunt: concordia uires ad bellū pecunia & puentium copiae uirtus atq[ue] multitudo. ac summationi reliquias similia utilia eē ducimus. Quæ uero his contraria: sunt inutilia. Honestas uero sunt: ex quibus splendor aliq[ue] atq[ue] illustris homines in eos: q[ui] aliqd gesserint: emanatus fit. lucida atq[ue] quæ afficiunt gaudio. Facilia uero sunt: qua brevi tempore & minimo labore impensaq[ue] absoluuntur. Possibilia at quæ cunctq[ue] fieri natura possunt. Necessaria uero quæ ut siant: arbitri nostri non est: sed tanq[ue] ex diuina quadam aut humana necessitate oio sunt. Iusta igit[ur] & legitima & utilia & honesta & iucunda & facilia & possibilia & necessario hæc sunt. De his at dicere abunde poterimus & ex antedictis & his similibus: & ipsi contrariis: & ab his quæ iudicata sunt: aut a diis immortalibus: aut a claris hominibus: aut a iudicibus: aut ab aduersariis nostris. Cuiusmodi igit[ur] iustum esset: declarauimus. Simile at iusto est huiusmodi. Nam quenadmodum iustum existimat: obtempare parentibus: id est de cōuenient filios parentum res gestas imitari: & ueluti beneficis benefacere iustum est: ita & iis a quibus mali nihil suscepimus: iusto simile est nō nocere. Hoc igit[ur] modo simile iusto capiendum est. Ex contrariis autem opus est exemplum ipsum p[ro]p[ri]etatum facianus. Nam uelut iustum est in eos animaduertere: q[ui] aliqd peram patraverint: ita iis q[ui] nos beneficium solum restringere gratiam decet. Id autem iustum: quod ab aliq[ue] claris uiris iudicatum fuerit: sic erit accipiendo. Vere neq[ue] nos odio hostes insegnat: maloq[ue] afficimus: sed & Athenienses: & Lacedemoniorum iustum esse iudicant inimicos multat: iustum igit[ur] hoc modo crebra exercitatione accipies. Legitimum uero quale etiam ipsum sit: antea nobis definitum est. Oportet autem ubi usui sit: ut is qui sententiam dicit: legem etiam assumat: deinde simile legi scripte esset uero huiusmodi. Nam sicuti legum lator maximis animaduersionibus fures plectendos uoluit: ita & seductores maximope sunt multandi. Et n. hi furantur eius quem decepterint hominis metem. El ueluti legum lator heredes eos statuit: qui genere proximi iis essent: qui sine filiis interissem: eodem modo & humis pecuniarum rerumq[ue] liberti me nunc dominum fieri decet. Nam cum iis qui ipsum liberarint: hac luce orbatis p[ro]ximis ipse sum cognatione: iustus certe sum: qui illius res omnis dominio teneam. Legitimo ergo simile assumatur: hoc modo contrarium uero sic. Sigdom lex prohibet publica priuatim distribuere. p[ro]p[ri]etatum est eos qui illa distribuunt: iniuria ominis affectare a legumlatore iudicatos. Nam si eos leges ornari iubent: qui honesta rebus communibus iuste p[ro]ficiunt: ne quaquam obscurum est: quin & publicaque rerum dissipatores multa dignos existimant. Ex contrariis igit[ur] ita legitimum clarum sit. Ex iudicatis autem hoc modo neq[ue] ipse solum præsentem legem harum earum rerum a legumlatore positam dico: sed etiam antea ipsi iudices auctore Lysitida: & quæ atque nuc a me dicitur sententiam de hac re protulere. Legitimum igit[ur] hoc modo tractantes multipliciter demonstrabimus. Utile. Vtis autem quale sit: antea definitum est. assumendum ei autem in dicendo etiam si quid ex utili incident: eodemq[ue] modo tractandum: quemadmodum in iusto legittimoq[ue] tradidimus. Et sic crebris in sociis ostendendum. eēt autem utilis simile huiusmodi. Sicuti namq[ue] in bello conductit eos: qui plurima ualent: animi magnitudine: primos in acie ordinare: eodem modo in rebus publicis per magnam utilitatem est: prudentissimos multitudini. Thebæi iustissimosq[ue] præesse. Et quenadmodum hominibus in bona ualitudine cauere ne in aduersam incident utile. Lacedæmonii est. Ita etiam pacatis urbibus concordiaq[ue] utentibus conducibile est: se se ab omni seditione custodi. Ita ergo utili hoc modo crebro tractanda sunt. Ex contrariis autem utile sic p[ro]p[ri]etatum fit. Nam si cōducit eos utile a clavis: qui & aquæ & boni sunt: honoribus prosequi: ita punire improbos utilitatis plurimum affert. Et si qui, r[es] uiris dem in utile est: nos solos aduersus thebanos bellum gerere. utile erit: ut lacedemonios socios nobis assiscam. Itaq[ue] aduersum illos bellum geremus. Ex contrariis igit[ur] sic utile clarum efficies. Utile uero a claris uiris iudicatur: hoc pacto assumes. Nam & lacedæmonii ubi athenienses bello superasset: usui sibi fore existimat: ne cogere urbem in p[ro]duceretur. Et athenienses rursus cu[m] possent sp[iritu] funditus euertere cōducere sibi arbitrati sunt: si lacedæmonii superasset. Et iustum qd est legitimum & utile sic tibi tractandum est: honestum uero & facile & iucundus: & possibile & necessarius quo modo & hæc supiora te tractare cōueniet: & de iis qd est hisce dicere cōmode poteris.

Vrsum autem definimus quantum & quale & quid tunc in curia contiones cōsultabimus. Nam si horum singula plane tenuerimus: res ipse pro una quaque nobis cōsultatione uerba suppeditabunt: cōis autem sp[iritu] quas diu ante nouerimus: facile in unam quamq[ue] tam inducere poterimus. Quapropter ea sunt nobis diuidenda: de qb[uod] uulgo consultant oēs ut summati ergo dixerimus: ea de quibus oratione h[ab]emus. Quæ sit p[ro]positiones septem sunt numero. Necesse n. est: & nos & consultare & orare: tum in senatu: tum apud populus cōsultā aut de sacrificiis aut de legibus aut de apparatu ciuili: aut de societatibus ac federibus aduersus alias urbes: da aut ad bellis aut de pace: aut de pecuniis: p[ro]uinciis: Ita igit[ur] p[ro]positiones sunt: de quibus quis est nobis & cōsul

De sacri tatio & oratio. Haec autem unamquacumque dividamus; consideremusque quibus modis oratione in his utendum fuerit. De sacrificiis autem abunde dicere necesse est. Aut non dicimus praesenti in statu ea seruanda esse, aut ut magnificetius: aut ut in his humilibus quodammodo agendum sit. Cum igitur dixerimus in praesenti statu ea seruanda esse: causas inuenimus: ex iusto quidem dicentes. In iustum apud omnis esse: prater consuetudines primas quicunque agere. Quodque oia uaticinia hominibus iubent patrio more sacrificia esse facienda. Et quod eorum que urbes primo condiderunt & tempora diis immortalibus erexere: diuini cultus maxime sunt diuini obseruandi. Ex utili autem dicemus: quod ad rei pecuniarum impensam aut priuatim aut publica cōducet ubi pro patrio more sacrificii sit induitum. Et quo ad ciuium audentiam ea res consert non mediocriter quippe quod grauiores armaturae peditibus equitibusque ac uelitibus ludos celebrantibus: ciues ea ambitione delectati audentiores sicut. Ab honesto autem dicemus: si hoc modo celebritates pulchra pectari contigerit. A iuconditate uero si & uarietas quædam circa deos sacrificia ad aspectandum accesserit. A possibili autem si in eiusmodi ludi nihil fiat: neque pars neque nimis. Cum igitur in rebus diu constitutis cōsultatio nobis habetur: cum haec tradamus: opere præcium est de antedictis aut de hodiernis similibus considerebus & ea pro rei natura edoceamus. Cum uero consultemus ut ad splendidiorem quendam apparatum sacrificia traducantur: ex sunt cauæ nobis afferendæ: quibus merito cōsuetudines patrias mouere videamur: dictantes addere praesentibus quicunque id haud esse soluere sed augere potius res ante constitutas ac firmatas. Deinde quod & consentaneum sit: deos immortalis beniuolenter in eos esse: quibus magis uenerentur: Item quod neque maiores ipsi eundem sp̄ modum in sacrificiis obseruabant: sed pro tempore proprie secundis rebus: & priuatim & publica deos culū legibus sanctiebant. Postea uero quod & ueluti in rebus omnibus cōsueuimus: ita & resp. atque priuatas domos administramus. Dicas n. opus est: si qua ex his ita constitutis utilitas ciuitati aut splendor aut uoluptas futura est: quæ quidem oia ita tractabis: ueluti in superioribus dictum est. Cum ad humiliu exhortemur: primum quidem tibiis est accomodanda oratio dicendumque quibus in rebus deterius nunc habeant: quæ ante habuerunt. Deinde uero quod ne consentaneum quidem sit deos sacrificiantum sumptibus sed pietate potius gaudere. Item quod eos quæ supra uires que faciunt: & dii & homines que stultissimos iudicant. Demum uero quæ nec in hominum arbitrus publici sumptus modo: uero & in secundis aduersis que rebus existunt. Has igitur cauæ & harum similes in sacrificiis propositionibus habebamus. Ut autem quæ ad optimum sacrificium pertinent: sciamus & exponere & sancire: hoc etiam definiam. Et n. id unum omnium quidem optimum sacrificium: quæ aduersus deos piaz ac diuinæ ad sumptus uero moderate ad bellum autem utiliter: ad spectacula uero splendida habuerit. Aduersus autem deos habebit pie: si patriæ cōsuetudines institutaque non soluatur. Moderate uero ad sumptus si non quæcumque ad pompam missa fuerint: consumantur. Ad bellum autem utiliter: si eq̄tes & milites una cōpositæ ludos agant. Ad spectacula uero splendida si & auro & his huiusmodi rebus: quæ haud cōsumuntur: magnifice quæ utitur. Quæ igitur aduersus deos seruenda sunt per pulchre ex his constituemus. Ex his uero quæ ante dixerimus plane scire poterimus: quibus modis oratio de uno quoque sacrificandi genere haberi possit. De legibus autem de constitutione ciuili rursus eodem modo tractemus. Et n. leges sunt ut summatim dixerim ciuitati publici consensus: quæ scriptis terminant: atque imperant quæ unum quodque agendum sit. Ex uero leges colendarum sunt quibus magistratus prius quidem ac multi ex fortitione id quod seditione uacat. Maximi at ex totius multitudoinis suffragiis in popularibus principatibus designent. Ita n. & ipse populus quoniam in ipso sit eos donare honoribus: quos uoluerit: haud quæque accipientibus inuidet: & clariores magis magisque probitati studebunt ut pote: quæ intelligentiis sibi future apud ciuiis se probari. Quæ igitur circa comitia in populari dominatu sancti oporteat: haec sunt. Quæ uero ad reliquam administrationem pertinent: singillatim exponere querolum admodum snerit. Uerum ut breuiter dixerim: id obseruari oportet: ut multitudo leges impedimento sint: ne locupletum rei insident. Diuites autem inducunt: ut ultra ad publica ministeria munificentissimi sint: hoc atque aseq̄ poterunt: si locupletes per ea: quæ in publicum munificantia exhibent statutis quibusdam, honoribus ab ipsis legibus donent: Siquidem & agricultorū paupibus: & nauium gubernatores uectoribus anteponant. Sic n. & locupletes non inuiti recipi. inseruent: & plæbes non calumnia: sed ministeriis studebunt. Opus est præterea ea inconditis legibus seueritatē inesse: quæ neque agḡ ad egestatē redigere: neque morientium substantias publicares sit: & magnos ius cruciatus inscribere: quæ haec obseruas neglexerint: decet autem aliquæ his honestū sepulture locū ante urbē publica dari: quæ per patria bellando perissent: & eos filios ad pubratē usque publicis alimētis enutriri: huiuscemodi igitur leges in populari principatu seruandæ sunt. In oligarchiis uero: quæ paucorum dominatu administrantur: magistratus æque sunt in oī illius ordinis viros distribuendi legibus. Hoc autem plurimi quidem exortione: maxi uero magistratus occulto suffragio: & iure iurando & magna cum diligentia atque studio decernēdūt: in eos atque ulla in ciues uti cōtumelia preixerint: maxime sunt pene cōstituendæ. Plebes namque non ita ægre patiuntur: quod magistratibus caret: quæ grauiter & moleste fert: quæ afficit cōtumelia. Ciuium atque cōtrouersias preueni dissoluere neque in tempus trahere conuenit. Neque vulgus in urbem ex agro est congregandum. Nā ex huiusmodi conuenientibus plebes turbantur: paucorum principatus rescindunt. Ut paucis igitur dixerim: debet in popularibus principatibus leges cohibere plebes: ne locupletio bonis ihesuï insidenturque. In paucorum uero principatibus auertere illos: quæ resp. gerunt: & ab imbecilloge cōtumelis: & a caluniis ifsimulatioib⁹ quæ ciues: quæ igitur & in legibus & in iuriis cōstitutioe ciuili desideradaque obseruandaque sunt: ex his cognoscet. Is atque orator quæque lege suadere uoluerit: haec ostendat. oportet. atque esse ciuib⁹ & reliquo legib⁹ cōsentanea ciuitatis cōducibile

ad getē & concordiā maxime .uel ad ciuit̄ pbitatē aut ad publicā tributa .aut ad ipsi⁹ reipu. gloriā aut ad Cōtrariū
 urbis potentiam: aut ad aliud h̄ uismodi aliquid tuis credere. Aduersarius uero primum considerabit an mi-
 nus lex illa communis sit omnibus. Deinde an reliquis legib⁹ non consentiat. sed aueretur potius quodā
 modo: præterea an ad horum quaē ante dicta sunt conductura si uihil: sed contra docitura potius. De legibus
 igitur deq; constitutione ciuit̄: ex his & contendendo & orando nobis facilius aditius siet. De sociis autem
 deq; aduersus alias urbes foederibus dicere incipiens. Foederia igitur atq; eoz ordines necessē ē publicis cō-
 uentionibus fiant: Socii uero pro ea tempore sunt conditione faciundi: cum aliq suis uiribus infimi sunt: aut
 bellum aliquod uideatur impendere. Aut eo est cum aliquibus ineunda societas: quod bello quosdam a se de-
 fecturos putent: Hę igitur sunt causæ hūsq; consimiles: quibus pluris nobis assiscimus socios. Necesse est autē
 cum ineundam societatem psuadere uolueris: eam maxime tempestinam ostendas declare q; eos socios appri-
 me iusticiam colere: & bene antea rempu. affecisse: esse q; potentissimo: & in proximo residere. Quod si min⁹
 hęc omnia potueris: quaē suberunt oratione complectere. Cum autē societatem dissuaderis: primum ostendas
 oportet: haud nunc eam facere opus esse: deinde quo neq; ii iusti sunt: postea uero quod & male nos prius af-
 fecerent. Sin id minus poterimus: dicemus eos a nobis porro habitare: neq; facultatem iis esse quo nobis op-
 portune adsint auxilio: Ex his igitur hisque similibus circa faciundas: autnō faciundas societates & dis-
 suadendi suadendi q; usum facile cognoscemus. Rursus autem & pacis & belli faciundi maxima nobis argu-
 menta capiantur. causæ itaq; bellandi aduersus aliquos sunt hūsq; modi. Par auten est: de his tempestue nunc
 ulcionem capiamus. qui nos antea iniuria lacestiuierunt aut nunc iniuria prouocati pro nobis ipsi⁹: aut
 pro cognatis aut pro iis q; benefici erga nos fuerint aut qui auxilio sumus iuste affectis sociis: aut publica pro
 utilitate: aut ad gloriam aut ad opus: aut ad uires: aut ad aliud q; pliam huiusmodi bellum suscipianus. Cum
 igitur ad bellum auditores uoluerimus exhortari: debemus ex his causis q; plurimas dicendo complecti: ac de-
 dum demonstrare eoz plurima: qbus bellantes superiores fiant ipsi⁹ auditoribus adesse. Superiores & enī oēs
 fiunt: aut deoē benivolentia: quam bonam for̄inam appellauerimus: aut corpore multitudine atq; robore:
 aut pecuniage offuentia atq; imperatoris prudentia aut uirtute socioē aut oportunitatē locoē. Ex his igit̄
 & similibus quaē maxime rei congruant: bellum summi oportē exhortabimur aduersarioē ptes deprimedō-
 nostras autem augendo atq; amplificando. Quod si futu⁹ bellum impedire studuerimus: primum ex causæ
 inueniēdē sūt: qbus demonstretur aut oio nullam aut qnas humilesq; molestias afferri: quibus ad bellum rapi-
 amur: deinde quod bellum minimē cūducit: eritq; peccandum: quaē hominibus bello soleant accidere cala-
 mitates: ad hoc item ostendendum: quaē uictoriam solent in bellādo efficere: ea hostibus magis adesse. hac at
 sunt: quaē paulo ante commemorauimus. Futu⁹ itaq; bellum ex his rebus dissuaderemus. Quod si ab instanti
 bello qescendum esse cohortabitur. siquidem consultores supiores fuerint hoc ipsum primum dicēdum erit
 decere: q; mente ualent hand operiri quoad casum eant: ied cum uincunt pacem facienda is esse: Deinde
 quoniam ea bellī natura sit. ut & plarolq; ex eis q; secunda in fortuna primum usi sunt: ad postremum pdat.
 Pacis uero contra: ut & uictos seruet: & uictoribus rex bello adeptae fructum afferat. Exponendum etiam
 erit eas: quaē in bello eum multa: tum uaria mutationes fieri solent. Qui ergo supiores in bello fuerint: ex hu-
 iusmodi rationibus ad pacem exortabimur: Eos autem qbus aduerterā in bello res extiterint: tum ex ipsis casis
 bus exortabimur: tū ue a quibus iniuriam ante suscipient: suis calamitatibus admoniti irritare eos pgant: tū
 ex his piculis: quaē antea quam pacem noluisse perpessi fuerint: tum deniq; quo satius partem aliquam suarū
 fortunae: potioribus ipsis cedere: q; bello periculoꝝ decernere: quo ipsi una cum sua re pareat. Summatim at
 id sciamus oportet tunc solere omnis homines bellum inuicem soluere: cum aut iusta hostes rogare arbitrē
 aut cum aduersus socios ulla fuerint exorta cōtentio: aut bello desfatigati sint aut aduersarios timuerē aut ip-
 si inter se dissident. Quāobrem quaē ex his omnibus atq; horum similibus commodatissima in rem fuerint
 colligens q; facillime & de bello poteris & de pace disserrere. Reliquum est ut de pecuniis comparandis iam
 loquamur. Primum igitur considerandum erit: si quid ex urbis possessionibus neglectum ē: & neq; redditū
 afferat neque diis immortalibus dedicatum sit: ueluti sint quidam publici loci iam neglecti: ex quibus aliquis
 prouentus ubi⁹ priuatis hominibus: aut uenditi mercede exculti fuerint: ciuitati fiat hūsq; modi namq; census
 omnium maxime communis est semper: quod si nihil ē hūsq; modi: necesse erit pro singulorum copiis tribu-
 ta inferantur. Ut pauperibus quidem indictum si corpora locupletibus autem pecunias. opificib⁹ uero arma
 præstent aduersum pericula. Summatim autem oportet eum qui de hūsq; modi prouentibus narret dicere eos
 æqualis ciuib⁹ & diuturnos ac magnos esse: hostibus autem fecus. Propositiones igitur de quibus indelibē
 ratu⁹ uerba faciemus: & harum partes de quib⁹ orationem & suadendo & dissuadendo cōstituemus: ex an-
 tedictis cognoscemus. Rursus autem propositiones de laudatiua uituperatiuaque specie deinceps dicere ag-
 grediemur. Laudatiua igitur species ut compendio utar est & uolūtatum & rerum gestarum: & uerborum il-
 lustrium amplificatio: & eorum qua absit accommodatio. Vituperatiua autem contra illustrium horum ex-
 tenuatio: obscurorum uero exaggeratio. Et digna quidem laude ea sunt: quaē iusta q; legitima: quaē utilia quaē
 honesta: quaē iucunda: quaē facilia facta sunt: quaē quidem omnia. hūsq; modi sint: & quo pacto iis abundā uta-
 mur: in superioribus dictum est: Oportet autem eum qui laudat: orationem ostendat in hoc seu homine seu in
 rebus hui⁹ aliquid ēsse: qd aut ipse gesserit: aut p ipsū manarit. aut ex hoc cōtigerit aut būiū mōi gratia factū sue
 sit aut qd sine hoc patratum nō sit. Eodē uero nō & uitupator ostendat. oportet. horum contraria īesse in

De pecu-
niis com-
parandis

De gene-
re demō-
stratiuo

illo quem uituperatum uelit: quod ex hoc contigerit hoc mō. Ex studiosa corporis exercitatiōe uictoriae cōti-
gant: & ex ocio iāgotationē incidet. itē ex philosophia studio hoīes circa prudentiam sunt aciores. Et ex
negligētia sunt regez necessariae indigētes: q̄p huiusmōi gratia saū fuit hoc mō. Ut a ciuibus coronent p/
multos labores p̄ multaq; picula mortales p̄serūt & ut iis quos diligūt gratificen̄: aliud curant nihil. Quod
āt sine hoc patratū nū sit: hoc mō. Neq; sine nautis naualii pugnare uictoriae: neq; sine poti ebrietates sunt
Hæc āt atcq; his similia pindet ut supiora pcurrē & laudare & uitupare abūde poteris. Amplificationes uero
extenuatioēs q̄ ac talia simul q̄q; hoc mō tractabit. Primi qdē oñdes ueluti mō doceamus ab hoc multa uel
bona effecta eē Vnus igit̄ amplificadi modus hic ē. Secūdus āt modus ē cū iudicatu aliquid trāssers si qd laudes:
bonū sinat uitupes malū deide cōferas oportet qd abs te dictū sit: & ad iniucē cōparas ex tuis maxima ex ad
uersarii uero dictis minima enarrando & hoc mō magnū illū iudicatu oñdas: tertius modus ē: ut ad illū: qd
abste dictū ē. minimū qd ex his q̄ sub eadē spēm cadūt. cōparas. sic: n. qd abs te dicit̄ mar̄ apparebit. ueluti
mediocra statura hoīes maiores apparēt. cū ad minores cōparat̄. Amplificare āt poteris hoc mō. Si magnū
sit hoc bonū iudicatu. magnū apparet malū necesse ē. ubi cōtrariū huic aliquid narraueris. Eodē uero mō. si ma-
gnū malū existimat̄. ubi huic cōtrariū dixeris. magnū bonū apparet. Amplificabis āt & hoc pacto uel bōa
uel mala: si eum gradatim ostenderis. qd p̄meditatus iā diu fuit. quod de idustria multa gerere aggressus sit
quod per multū tēpus gesserit: quibus cū nemo aliis: qd post hos post quos aliis nemo quo sponte quod ex
sententia qd si oēs pariter atq; hic fecerimus: profecto bene beateq; aut cōtra male misereq; uixerimus. Opor-
tet āt & conseqt̄i cōtinuatione uti: & rem alterā tāq; in alterā properando amplificare hoc mō: Cuius uero
amici curā sunt hunc recte cōsentaneū est suos ēt colere parentes. Qui āt suos parentes cōlit: hic pfecto uolet
ēt patria benefacere. Sūmatim āt si multaz siue bonaz siue malaz rege eum cām oñderis: cā magna uidean-
tur necesse est. Cōsiderandū est ēt: qualis res ipsa uidebit̄: eam suis partib̄ diuidēdo singillatimq; narrando:
quæq; maior uisa fuit: eam hoc mō explicare cōueniet. Amplificādo igit̄ ubi hoc pacto tractaueris: & plu-
rimas facies & maxias. Extenuabis āt in dicēdo & bona & iāla si cōtrario mō tractaueris: sicuti in magnis
dixeramus: & tum maxime cū nullius eum rei auctorē demonstraris: uel si id minus qd minima & paruis
simaz. Quō igit̄ & laudando & uituperādo amplificabim̄: atq; extenuabimus: quæcūq; uoluerimus sc̄i
ex poterimus. Amplificationū āt causa in aliis quoq; speciebus utiles sunt. Sed plurima ipsaz uis ī lauda-
tionibus uitupationibzq; consistit: de qbus qdē ex antedictis plane adiumenta nobis suppeditabimus.

Degener
Iudiciali
accusatio
quid
defensio
quid

Defendē
di spēs

Vsuum āt simuli mō accusandi defendendi spēm: q̄ circa iudiciale uersat̄ cām: quibusq; rebus con-
star: & quomodo iis uti cōueniat diuidamus. Accusatio quidē est: ut breuiter dixerim: iniuriarum de-
lictorūq; expositiō: Defensio āt est delictoz & iniuriage: quæ uel in accusationē uel in suspicionē ue-
nerint dissolutio. Cū utraq; uero species hanc uim habeat accusatori quidē dicendū est. qñquidem improbi-
tatis aduersarios criminetur: eoꝝ facinora: & iniusta & iniqua esse ac ciuium multititudini pñciola: qñ uero
stulticiæ criminē: quod & ipsi agenti iniustitia ea sunt: & turpia & iniucundā: & quæ pñci nullo pacto qānt:
hā & his similes aduersus ip̄rōbos uanosq; argumentiores sunt. Et pñterea & hōc accusatoris obseruandū ad
uersus cuiusmodi crimina supplicia sunt a legibus cōstituta & circa quæ ipsi iudices multas definiunt: cū lex
itaꝝ pœnam definierit: hoc est dūtaxat accusatori considerandum ut demōstret facinus patratum esse. Cum
iudices autem crimen admissum sciunt: crimina illa q̄q; aduersariorumque delicta augeri cōuenit: ac maxime
quidem demonstrari sponte illum: & de industria non forte quadam: sed debita uñhementer opera initriam
intulisse: quod si minus hoc fieri abs te potuerit: putansque potius ab aduersario demonstratum iri se modo
quodam delinquisse: aut q̄ hæc agere probe meditato sibi minus prospere successerit: debes uenire apud audi-
tores auditum intercludere. Inquies nequaꝝ aduersarios decere ut post gestum negocium se imprudenter er-
ravisse dicant: sed ante potius ueteri. q̄ gerant. Deinde q̄ q̄uis ille imprudenter geslerit: aut ei aduersæ succe-
serit oportet ipsum tam ob casu atq; imprudentiam longe multat̄ magis q̄ qui horum neutrum perpetras-
set. Præterea quod etiam legūlat̄ eos qui imprudenter delinquissent non pñne inimunes: sed iudicio obnoxios
fecit: ne omnibus errando noceant. Dicendum est etiam q̄ si talia respōdentem admiserint: nonnullos sūt
habituri ad iniuriam q̄promptissimos. Nacti nāq; occasionē quæcūque uoluerint efficient. Si uero aberraue-
rint rem in fortunam rei cōfidentes supplicio se liberabunt. Accusatores igit̄ ex huiusmodi rebus uenient: locus
auerendus est: sicuti antea dictum est: multorum malorum causaz aduersariorum facinora per exaggerationē
demonstranda sunt: Spēs igit̄ accusandi perficitur ex his partibus. Defendendi autem spēs tribus præcep-
tis constat: aut enim defensori ostēdendum ē: se nihil eorū quoꝝ accusatur: patruisse: aut si cogatur fateri eni-
tendum ē: ut gestum a se negocium & legitimū & iustum & honestum & publicaz utilitati usui ēē: ostēdat
Si hoc āt ostēdere nequieverit: aut in imprudentia aut in fortuna gesta negocia cōferens: & iacturas ab his pñ-
ctas quām iniarias ostēdes: ut sibi ignoscatur: opā dabit. iniuria āt & imprudentia & casum ita definias: quod ex
meditatiōe mali sit qppiā id iniuria ponere: inquiēs oportere pœnas maximas in huiusmodi rebus capere: q̄
uero per ignorantiam detrimenti quid agitur. Imprudentiam esse dicendum est: quod autem non sponte: sed
aliena potius ui aut fortuna qdā nihil eoꝝ: q̄ rectis cōsiliis administrata sunt: pñcīt. Casum eē pñēdūm ē: di-
eitoque iniuria inserre maloz eē hoīum propriū. imprudēter uero delinq̄re & circa rē gerendam aduersam
fortunā pati nō esse sibi priuatim mō sed & cōmune & ipsoꝝ iudicium & alioꝝ quoꝝ hoīum coactus āt
ex huiusmodi causis quid fateri: ut tibi ignoscatur: præcabere. Et ut per imprudentiam casumque delinquere

tibi cum auditoribus ipsis commune esse ostendas: studebis. Oportet autem defensorem undique intueri: qui bus in criminibus leges supplicia iussere. iudices vero ipsi pecuniis puniuntur. Et cum lex supplicia iusserit de monstrandum erit: aut omnino nihil patrauisse: aut legitime iuste fecisse. Cum iudices vero constituit fuerint punitionis estimatores: rursus eodem modo haud dicendum est quod haec non egerit: sed elaborandum est potius: aut ostendat se parvo decreimento aduersarium affectisse: & iniustum deliquisse. Ex his igit̄ atq̄ similibus accusando defendēdo q̄ uerba suppeditabimus. Reliquum ē: ut iam questionis speciem pertractemus.

T igitur summātū dixerim. Questio est uoluntatum uel rerum uerborum ad iniucem aut ad alia dissidentē uitam demonstratio. Oportet autem querentem sicuti aut uerbum eius quem queret aut actiones: aut uoluntates inter se discrepant. Preceptum uero hoc sit. Considerandum erit in p̄z terito tempore: si cui quis antea amicus cum esset rursus inimicus & iterū hinc ipsi amicus effectus fuerit aut aliud quid contrarium aut q̄ petulantiam & flagitium ferat gesserit: gessurus sit: si quando ipsi detur occasio quod ante actis rebus eius contrarium sit. Identidem quoq̄ intuere: si quid dicendo contrarium nunc, īs dicit: quā prius ab eo dicta fuerint: aut se quid īs quā dicuntur: aut quā antea dicta sunt: contrarium dixerit. Eodemq̄ modo siquid dicere uoluit īs contrarium: quā ab ipso ante dicta sunt: aut uelit oportunitate oblatā. Idētidem uero assumenda sunt etiam ad alia preclara studia eius: qui querit uitæ contrarietatis: Quærendi ergo speciem si hoc pacto tractaris: nullum relinques questionis modum. Harum autem omnium sp̄erūm, q̄s superioris partiti sumus oportet etiam diuisim qualibet pro commōdo sit: & una ipsarum proprietates cōmīscere. Hęc namq̄ differentias habent maxima. Enim uero communis eae est ad iniucem usus & idem quod & hoīum species patiunt̄. Hi nāq̄ p̄i similes sunt: p̄i ueri dissimiles tū aspectib⁹ tū ēr̄ sēsibus: sic at determinatis sp̄ebus rursū q̄b⁹ indigent communiter enumerabimus: & quoniōdo his uti conueniat quæremus.

R imum igitur & iustum & legitimū & utile & honestū & iucundū: reliquaq̄ deinceps: quen p admīndū ab initio sūm partitus speciebus omnibus sunt communia. Verumtamen maxime in sua dendo his utimur. Secundo autem lato amplificatiōes extenuatiōes q̄ p̄z ceteris omnibus utiles sunt: harum uero usus in laudē ac uitupationem maxime cadunt. Demum autem probatiōes sunt: quibus & si circa oīs cāgē p̄tes utendum ē. In accusatiōibus tamen defensionibus q̄ utilissime sunt. Hęc numq̄ plurime controuerse indigent. Sunt p̄zterea & p̄zoccupationes & postulata & iterationes & orationes plixas & prolixitatis modus & breuitas & interpretatio. Hęc n. & his similia sp̄ebus omnibus sunt cōmūnia. Quāniam igitur de iustis & legitimis ac de his similibus prius determinauimus: & eorum usū errauimus: & de amplificationibus quoque extenuatiōibusque diximus iam de aliis declarabimus.

T igitur a probationibus primum incipiamus duo sunt earum genera: sūnt. n. alia quidem ex ipsis uerbis & negotiis & hominibus: Alia uero apposita sunt īs quāq̄ dicuntur & quā geruntur. Nam 1. Icota & exempla & coniectura & conimentations & sententiae & signa & argumenta & probatiōes ex ipsis uerbis & omnibus & negotiis sunt. Apposita autem probationes testes iuramenta & quæstiones existunt. Opus est autem harum unam quāq̄ probationum intelligere: qualis sit: & unde idonea in ea uerba abundenobis suppetent: & quid demum ex iniucem differunt icos igitur quod probabilem propositionem dicimus: illud est: quod cum dixeris: auditoribus in mentibus eius exempla tēnent. Dico autem ueluti si quis inquit uelle patriam magnā esse & necessarios rebus secundis uti: aduersus autem inimicos: atq̄ his similia summātū probabilita uideantur. Quilibet. n. auditorum qui huiusmodi desyderis teneatur: ipsi sibi de hisce dec̄i similibus rebus conscient ē. Quāobrem hoc nobis in dicendo semp̄ suadendum ē: si rei de qua loquunt̄: consciens auditores p̄cepimus hisce. n. rebus parē credere eos maxime. Vis ergo probabilis ē huiusmodi: ipsum uero in tris distribuemus species. Vna qdem est: quā eas perturbatiōes accusando aut defendēdo uerbis comprehendit qbus homines natura afficiunt̄. uelut si quem aliqui flocipenderint: aut timuerint: aut eādem rem fāp̄ilime fecerint: aut iterum uoluptate uel dolore uel libidine affecti fuerint: aut cupiditatem uacant: ut diuitiis abundantint: aut aliam huiusmodi perturbationem siue animis siue corporibus siue aliquo illorum sensuum qbus homines afficiunt̄ passi fuerint. haec nāque & his similia quācōes sunt humani ingenii perturbationes: auditori nota sunt: quā igitur secundum naturam hominibus fieri consuevere: quāque dicendo compr̄ehendenda dicimus: sunt huiusmodi. Altera uero probabilis p̄ est nos: quem p̄ cōsuetudine singuli facimus. Tertia uere species lucē est. Nā sāpe lucrādi gratia naturā uim afferentes cōsulto mores inducimus. His at ita determinatis in suadēdo qdem ac dissuadendo demonstrare pro quæstis oportet: ut hoc negocium ad qđ ipsi exhortamur: uel cui aduersamur: ita fit sicuti a nobis dicit. Vēl ut ea quā huic negocio similia sunt: hoc modo sūnt quo uōs dicimus: aut plurimā aut omnīa. Cōtra res igit̄ hoc p̄acto pbabile est capiendum. Cōtra homines uero in accusationibus qdem si potueris: demōstrabis aduersarium hoc idē negocium sāpe antea patrauisse. Sin id minus poteris huic similia demōstratio. Cōndere at elabora qđ haec facere cōducibile ei fuerat. Hoīum at plurimi qđ ipsi utile oīb⁹ rebus anteponūt itidē ēr̄ alios oīa gerere huius genera facile putat. Sigdem igit̄ ab ipsis aduersariis pbabile capere potueris. ita illud inducito. Sin minus queris: a similibus tibi: quā homines consuevere inferenda sunt: Dico autem ut huiusmodi iuuenis est: quem accusas: quā ii qui id ætatis sunt agunt. Haec ipsum fecisse dicit. Nam pro similitudine etiam quā aduersus hūnt dicuntur faciliter credentur. Eodemque modo si eius socios tales ostenderis: qualem hunc esse dici. Etenim ob eāq̄ huic cū illis consuetudo est uidebitur īisdem rebus indulgere quibus amici solent. Itaque pbabile accusatoribus hoc

De qōne

De p̄ba
tionibus

pacto tractandum est. Defensores at maxime ostendant: oportet ut minima prorsus oīum q̄c̄ antea eā regē quārum insimulantur neq̄ ipsi neq̄ amicōe alijs neq̄ ipsoe similiū q̄sunquā egerit: utq̄ nihil in iis utilitatis cōseq̄ potuisse. Quod si ligdū sit hoc idē te antea patrauisse: cām in ætate reūcies: & aliquā huiusmodi alia afferes cām: quā tunc non adlurde erraueris. Dic at nec ea tempeſtate, dum hāc gesserat: cōduxisse tibi: nec eti am nunc cōducere potuisse. Sin autem nihil abs te huiusmodi patratū sit: sed ex tuis amicis alijs talia quādam fecerint, dicendum est haud quāq̄ iustum esse te ab his calumnia affici. Eritq; demonstrandum eōg; socios q̄ tibi consuetudine iuncti sint: & moderatos: & honestos esse. Sic. n. in simulationē ambiguā reddeſ: qđ si similiū aliquos demōstrarint eadē patrauisse: absurdum esse ingeſ: si propterea quod alii qđā deliqſe appareat: creditum erant: te eōg; alijs qbus in iudicium arcesseris facitasse. Si qđē igit̄ inficiatus fueris: haud ea fecisse: quoq; accusaris: sic te p̄ pbabilita respōdere oportet. Ita nāq; accusatiois uerisimilitudinē infirmabis. Si uerq; fateri cōpellaris ex multoq; con. consuetudine similitudinē negotiis tuis uendica: quā maxime igēs ut plurimi uel potius omnes & hoc & similia agunt: sicuti ēt abs te factitatum sit: quod si hoc demōstrari nequeat: cōfugiendum ead casum & ad imprudētiā: & ut ibi ignoscas enitendum. Oēsq; hominum perturbatiōes q̄ bus ratione deficiunt complectendā. hāc autem sunt: amor. Ira. Violentia. Ambitio & his similia. Itaqne bis factitatū.

De exemplis probabile pulcherrime tractabimus.

plis

Quot ge

nera exē

ploru m

Lacāde

monii

Tebani

Lacāde

monii

Atheniē

ses

Atheniē

ses exuleſ

Lacede

monii

Pelopo

nenses

Boetia

leuctura

Dion

Dionysi

us

Corithii

Syracula

ni

Cartha

ginenses

De con/
iecturis

De com/
mētatio/
nibus

Xempla at sunt tres iis qua facta sunt: similes: & his de qbus nūc loqmur cōtraria. Is uero utendū ē: cum quod ipse affirmas, ubi minus uerisimile sit: id te p̄ spicium factu dicas. nam si minus: fidei p̄ probabile p̄ster: ubi didicer int rem aliā ei similem de quo loqueris: ita habuisse: ut a te dicit: ma/ gis crediderint uerbis tuis. Sunt autem exempla duo genera. R es namq; p̄t rōne p̄t rationē sunt Quā uero rōne sunt: facile credunt. Quā at p̄ter rationē: nō creduntur. Dico at sicuti si q̄s ait diuites esse paupibus iustiores adducitq; iustas aliquas uirōe diuitum actiōes. Huiuscmodi exempla secundū rōne esse. Plurimi. n. putant diuites paupibus iustiores. Quod si q̄s rursus enunciāt diuitum quoldam ob pecunias in/ iuriā intulisse: eo usus exemplo: quod p̄ter rōne sit plane a ficiat quo locupletibus fidei minus adhibeat. Idētēdē ēt sīq; eā regē exemplum afferat: quā rationi similes sunt quoniam Lacedemonii q̄nq; aut Athēnienses frat̄i essent magna socioe māu: hostis expugnauere. & sic auditoribus suadet socios multos esse faciū dos: huiuscmodi ergo exempla secundum rationē sunt. Q̄s. n. existimant in bellis multititudinem non parum momenti ad uictoriā ferre. Sīq; at ostendere uoluerit non hac esse uiuendi cām: eā regē utat exēplis: quā p̄ter rationē facta fuerint. Ingens ut athenaḡ exules cum q̄nquaginta primū uiris dūtaxat & tribu assūmpta ēt aduersus eos q̄ admodum plures in urbe fuerant: quāq; Lacādemōis sociis utebat: bello in urbem re/ diere. Thebani at lacādemōis atque omnibus prope pelopōnenſibus in boetiam impetu faciētibus. Hi soli ad leuētra cōmissio prālio lacādemōiōe uires p̄fregere. Dion uero syracusanus cum mūltib; tribus mūltib; syracusas nauigans dionyliū lōge maiore uī fretū debellauit. Itidē at & corinthii cūm in syracusāq; auxi liūm nō uem trīremib; issent: Carthaginenses q̄ centū & q̄nquaginta nauibus in syracusāq; porrus ap/ pliuerent: atq; urbem oēm p̄ter arcem haberent: nihil tamen minus expugnauere. Summatim uero hāc atq; his similia: quā p̄ter rationē sint gesta: ea in consultatiōes improbare cōsueuere: quā pro ratiōe sunt. cxē p̄loge igit̄ natura est huiuscmodi. Is uero utroq; nō utendū est. Nam cum res quā rationē sunt dixerimus ostendimus plurimum hoc pacto negotia p̄fici. Cum autē quā p̄ter rationē sunt: loqmur: afferemus q̄ cūq; temeritate uidentur facta rectissimo fine cōclusa. Cum aduersa autem hoc dixerint: oportet ostendere: hac p̄inde ac fortunato casu aliquo accidisse. Eritq; dicendum eiusmodi res q̄ rarissime cōtigisse: quā uero ad te narrarentur: q̄ sapissime. Exēplis igit̄ ita uti cōuenit: enim uero cū ea quā nulla rationē sunt facta in me diū attulerimus: opus est eōg; quāplurima complectamur: dicamusq; nihil ea magis q̄ hāc fieri cōsueuisse. Exēplis uero nō ex his solum uerum ēt ex cōtrariis ēt utendū sicuti si ostenderis auare q̄nos dāulos sociis: & propterea iploge solutam amicitiam & aſſeras: nos uero si aquiliter ac pro cōmodis erga ipſos rem gesse/ rimus: societate multū temporijs: cōſeruabim⁹. & iteſ ſi q̄os alios quoniam imparati descendissent in bel lum: deuictos superatosq; ostendas: ita dixeris ſi instructi bellum aggredi uoluerim⁹: meliores certe ſpes de ui/ gloria habuerimus. Multa uero assumens exempla tum ex p̄tereritis: tum etiam ex iſtantibus negociis. Pluri/ mā namq; res partim similes: partim dissimiles inuicem sunt. Quāobrem ob id cauē exemplis abundauim⁹: & quā ab aliis dicuntur: haud difficile reſellemus. Exēplorū erga genera & quomodo iis uti oporteat: & unde multa capienda sunt: ex antedictis cognoscere possumus.

Coniectura autem sunt: quāeunque iis ſe rebus: de quibus omnis habetur dictio, repugnarint. Et q̄b; ipla ſibi oratio aduersatur Auditorum enim plurimi his contrarietatibus: quā dicendo agēdoue cōtingunt. Coniectant ſani inesse nihil: neque in dictis neque in factis quidem. Multas autem capies cōiecturas intuēns: ſine ipſa ſibi aduersarii contradicit oratio ſiue res ipſa eſt dictioni contraria. Coniectura igi/ tur huiuscmodi ſunt: & ita uti hubertini poteris.

Omnētatiōes uero ſunt: nō cā mō q̄ orōni atq; negotio aduersant: ſed & alijs rebus oībus. Assumes at multas eātq; tractabis: quē admodū inq̄rendi ſpecie dictū ē. Cōſiderabis ēt ſicubi ipla ſibi diſſentit oratio: aut ſi gesta negotia iuſta aut legi aut utili aut hōesto aut poffibili aut facili aut p̄babili aut mo/ ri dicētis aut rege cōſuetudini aduersat. Huiuscmodi igit̄ cōmētatiōes ſunt cōtra aduersarios assumēda. His uero contraria p̄ nobis dicēda ſunt. Quippe q̄ oīdānius & negotia & uerba nā iuſtis & ex legibus & iutilib;

& improboz hoium moribus & summatim his q̄ neq̄ censem̄ maxie aduersari. Oportet at h̄az singulas breuiter & noībus q̄p paucissimis eloq. Cōmentationibus igit̄ hoc mō copiosissime uti optime q̄ poterimus.

Ententia uero ut summatim dicā : est aduersos res oēs opiniōis ppriæ declaratio. Sentētiæ at duo genera sūt. Altere qdē credibile. Altere uero icredibile. Cū ergo credibile dixeris: nullæ sūt reddēdæ cāz. Nā neq̄ qd̄ dicit̄: ignorat̄: neq̄ nō credit̄ qdē. Cū uero icredibile dixeris: cāz paucis sūt dicēde ut & dicacitatem & incredibilitatem effugias. Sententia autem ea semper afferedæ sunt: quæ sūnt rebus p̄rā sentibus quā consentaneæ: ne quod dicitur inconcinnum uiolentumue appareat. Eas autem multas faciemus: aut ex propria natura aut ex superlatione aut ex similitudine. Sententia autem ex propria natu ra huiusmodi sunt. Nemo mea sententia rerum imperitus grauis imperator esse potest. Altera autem talis est. Prudentium uirorum certe est: ex rerum p̄fateritarum exemplis opā dare: ut inconsulta effugiant errata Ex propria igit̄ natura huiusmodi senlentias faciemus. Ex superlatione uero talis: ex acerbiora mihi uident̄ fures q̄ latrones ad m̄ittere. Nam si clanculū: hi uero palam pecunias eripiunt. Sententias igit̄ ex superlatiōe hoc modo multas faciemus. Ex similitudinē autem sunt huiusmodi: qui pecunias auferunt: idem faciunt mea sententia: q̄ ii solent: qui urbes produnt. Vtricq̄ enim crediti iniuria credentes afficiunt. Alia uero huiusmodi est. Videntur mihi aduersarii tyrannos plane imitari. Nam etiā illi quarum ipsi rerum iniurias aliis faciunt: poenas dare indignum putant: quæ autem aliis criminī dant uæhementissime horum causa illōs cruciāt: & hi si quidem ipsi aliquid mihi dehent: haud reddunt: si quid uero his ego debeo: & id & sc̄nora restitui sibi de cere arbitrantur. Sententiis igit̄ ita tractando affa im abundabimus.

Ignū uero est alterius aliud non cuiusvis: neq̄ omnis om̄ne: sed quod aut ante fuerit: aut in ipso negotio: aut post fieri consueverit. Est autem signum & factum non facti solū: sed & non facti. Idem uero & non factum non solum non facti uerum & facti. Signa uero efficiunt alia quidem opinionem: alia uero scientiam. Id autem pulcherrimum est quod scientiam efficit. Secundo autem loco quod opinione maxime uerisimile operatur. Signum autem copia nobis hubertim erit: ut summatim dicam ex eorum singulis: quæ dicunt̄: quæ geruntur quæ uidentur: pro uno quoq̄ assumendo tum ex magnitudine: tū ex prauitate eorum: quæ nobis mala bonaue contingunt. Item ex testimonii ex testificati ex nostris ex aduersariorū sautorib⁹ ex ipsis illis ex prouocationib⁹ ex temporibus ex aliis multis hinc igit̄ signorum multitudo abnndabimus.

Argumentum autem est: sic. n. elencho interpretamur. quod aliter habere nō potest atq̄ ipsi dicim⁹. Affluitur autem ex natura necessariis: ut nōs dicimus: aut aduersarius & ex iis quæ natura fieri aut possunt: aut non possunt: sicuti aduersarii dicunt. Natura igit̄ necessarium est: sicuti uiuos cibis indigere: & his similia. Vero nos dicimus: necessarium est: affectos uerberibus ea confiteri: quæ carentes iusserint. Natura autem fieri non potest: puerum argentatum surto subripuisse: quantum ferre nequeat: & id ferentem abisse. Ut autem aduersarius dicat: fieri nō poterit: si quidem dixerit quibus temporibus athenis debiti tabellas nos fecisse: ipsi autem possumus auditorib⁹ demonstrare: ut ea tempestate ad aliam quandam urbem aberamus. Argumenta igit̄ ex his atq̄ similibus faciemus. Prorsus uero & ex ipsa conditione & ex negotiis & ex aliis probationes omnis translegimus. Consideremus etiam quid item inuice ex differunt.

Robabile igit̄ ab exemplo hoc differt: quod probabilis ipsi auditores notionem habet: Exempla uero ex contrariis & ex similibus fieri possunt. Coniecture autem solum ex ditionibus actionisq̄ contrariis constant. Veruni commentatio a conjectura hanc habet differentiam: quod conjectura quidē circa ditionem actionisq̄ contraetas quædam est. Commentatio uero & circa reliquas species contrarietas excipit. Aut quod & conjecturam nō est in nobis assumere: nisi circa res & uerba repugnantia quædam fuerit. Commentatio uero e multis locis trahi dicendo potest. Sententia autem a commētationibus differūt: quod ea solum ex contrariis constant. Sententias uero & cum repugnantis & simpliciter ipsiā secundum sele ostendere possum⁹. Signa autem a sententiis & ab omnibus antedictis hanc habet differentiam: quod reliqua quidem omnia opinionem faciunt apud auditores. Signorum autem quædam ut etiam perspicue h̄i cognoscant̄ efficiunt. Item quod ex reliquis nequaquam cōtigerit: ut ipsi plurima suppeditare possumus. Signa uero plurima facile queunt fieri. Item & argumentum a signo hanc habet differentiam: quod signorum quidem aliqua opinionem dūntaxat faciunt apud auditores argumentum autem omnem ueritatem iudices edoceat. Verborum igit̄ rerumq̄ probationes ciusmodi sunt: & unde his abtendemus: quidq̄ inter se differunt possumus ex antedictis cognoscere: quæ autem apponuntur eas singillatim percurramus. Opinio ergo dicentis est suam aduersus negotia declarare sententiam. Opus autem est earum se rerum: de quibus orationem habuerit: peritum esse ostendat: demonstrat̄ sibi conducere non mediocriter ut ueritatem de his loquatur. Aduersariū uero demonue nullam prorsus: de quibus contra enunciet: tenere peritiam: opinionemq̄ idētidē ostendat. Si hoc fieri nequierit: dicendum erit: solere etiam rerum peritos errare nunquam. Si hoc autem dici nequeat dicetur perniciosem aduersariis esse de hisce rebus ueritatem loqui. Iāque hoc modo dicentis opinionib⁹ uteatur: & nostra asserendo & aduersariis contra dicendo.

Estimonium uero est rei cognitæ uoluntaria confessio. Necesse autem est: aut uerisimile testificatum esse: aut non uerisimile: aut ad credendum ambiguum. eodem quoque modo testem aut probabile aut improbabile aut abiguum esse. cū ergo testificatus uerisimile fuerit. & testis herax: testimonia epi-

De sentē
tia
Quot
sentētiæ
genera

de signo
Signum
quid

De argu
mento
Elench⁹
d̄ p̄babi
li & dif
ferentiis

De testi
mō &
testibus

logis minime indigent. ni fortasse decoris gratia vel sententia vel commentary ut paucis uolueris. cum testis autem suspectus fuerit demonstrandum erit. ut neq; gratia neq; cruciatu neq; lucro aliquo hic menda/ ci qcc testificaretur. Docendum est etiam. neq; con ducere qdem mendosum testimonium: Nam & utilitatem parvas esse & argui difficultatum præsertim cum deprehensum non solum argento ueze & gloria & pñdix poena leges plectendum uolunt. De testium igitur fide ita loquemur. li. at q testimonio cōtradicunt. oportet testes moribus detrahant. si improbus fuerit. aut testificatum quarendam esse dicant. si minus probilitatis ha buerit. aut hogz utriq; contradicant. & in unum oia aduersariorum uitia flagitiq; congerant. Considerandum est etiā. an testis ei. cui testimonium dicit. amicus est. aut si se cum negocii alicunde est pñticeps. aut si ei quē contra testificatur inimicus est aut paup. Hi & o. ali gratia alii cruciatu alii lucro mendacii suspicioni obnoxii testificando existunt. Et falsogz testium legem de his legumlatorem tulisse inquietus. Proinde absurdum esse dicemus: qbus legulatōr nō crediderit. Iudices q secundū leges iudicare iurati sunt: testibus ipfis credant. Hoc igitur modo testiū fidem infirmabimus. Poterimus autem & testimoniu imprudentibus aduersariis no stris subducere: hoc pacto. Dic mihi o calicle testimonium p deos immortalis nullo modo sum dicturus. Nā me prohibente hæc gesta ab hoū sunt. Et ob id inferenda sententia falsi testis falsi testimonii poene non erit obnoxius. Cum igitur testimonium subducere nobis cōduxerit: si eo itemtr: quod si aduersarii tale qd fecerint: demonstrabimus eorum uersatiam & scriptis testimonium dicere uidebimus Quomodo igitur & testibus & testimoniis uti conueniat ex his scienuis.

que fzo
Vestio uero est inuita concii hoīs cōfessio. Cum nobis igit' utile fuerit ea: uehementē efficere: dicen

q dū erit: ut priuatim qdem hoīs de ualde necessariis: ciuitates at de maximis rebus ex quæstionibus p bationes capiūt: quod q certior testibus est quæstio. Nā testibus mētiri conduit sape qbus at quæsti ones admotæ sint: ueritatem log plurimū utilitatis affer. Sic. n. cruciatu celerrime liberant. Cum uero quæ stiōes improbare uolueris: pñmum qdem dicendū erit: ut quæstionibus cruciati iis: a qbus traditi sunt: hostes sunt: & propterea nō nihil iheros mentiunt. Deinde quod qrentibus plerunq; nō uera confiten̄: quo matius doloribus sese eximant. Erit etiam demonstradū nō nullos liberos hoīs quo celerius suppliciū effugierent: aduersarii semetipſos tormentis effectos ementitos. Quābrē magis consétanū eē seruos aduersus dños: quo suū effugiant cruciatu emētiri q multos dolores & corporibus & animis tolerare: quo cæteri nihil malū patiant. ubi mētiri ipi uoluerit. Quæstioes igit ex his atq; hogz simili⁹ pñbabilis & ipñprobabilis cōstituemus.